MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA - LARANJEIRAS
DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2023 - CCCN - LS (10.42.09.16)

 23205.012079/2023-15Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 27 de abril de 2023.

ATA Nº 1/CCCN -LS/UFFS/2023
ATA Nº 1/CCLEC -LS/UFFS/2023

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 – 10/02/2023

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e dez
minutos, na sala 104 do Laboratório de Ciências Sociais do Campus Laranjeiras do Sul, foi
realizada a  Reunião Ordinária do  do Curso Interdisciplinar em Educaçãoprimeira Colegiado
do Campo: Ciências da Natureza, concomitante com a  reunião ordinária do primeira

 do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Naturais, Matemática eColegiado
Ciências Agrárias do  Laranjeiras do Sul da Universidade Federal da Fronteira SulCampus
(UFFS). Conforme registrado no expediente da ata seis de dois mil e vinte e dois, haverá
apenas uma ata para os dois cursos, contemplando assim no mesmo documento as
deliberações referentes às matrizes 2531, 2540 e 2541. A reunião foi realizada de forma
conjunta com o Colegiado do Curso de Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências
Sociais e Humanas e foi presidida pelos Coordenadores de ambos cursos, professores Ana
Cristina Hammel e Vitor de Moraes. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros:
Além do presidente, as docentes Ana Cristina Hammel, Claudia Giongo, Vivian Machado de
Menezes, Marciane Maria Mendes (por videoconferência), Fernanda Marcon, a técnico-
administrativa Suelen Spindola Bilhar, os discentes Bruno Luiz Correia de Araújo, Taliane
Mundins dos Santos e Ana Paula Rosa. dos os informes pertinentes. 1 Informes: foram realiza

O Coordenador Vitor de Moraes2 Pauta 2.1 Seminário dos Cursos/ Semana Acadêmica:
falou sobre o atual cenário vivido pelo curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências
da Natureza, o qual foi solicitado a suspensão da entrada para que possa ser realizada sua
reformulação. Nesse sentido, Vitor de Moraes sugere a realização de um seminário em
conjunto com o curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Sociais e Humanas,
para pensar em conjunto novas estratégias, agregando ao evento, entre outras, discussões
como a Educação do Campo no Brasil, a questão dos concursos no estado do Paraná, pensar
conjuntamente as Licenciaturas da Educação da Campo dentro da UFFS. A partir das
considerações, sugere-se que seja realizado no mês de maio em data ainda a se definir, além
da criação da comissão para organizar o evento. Para integrar a comissão foram indicados os
nomes de Regis Clemente da Costa, Maria Eloá Gehlen, Vitor de Moraes, Vivian Machado de

 Bruno Luiz Correia de Araújo, Taliane Mundins dos Santos e Ana Paula Rosa, osMenezes,
quais aceitaram o encargo. Aprovado o encaminhamento. Os2.3 Recursos dos Cursos:
Coordenadores expõem os valores destinados aos cursos para 2023. Explica que houve
redução dos valores, tendo em vista que houve diminuição de alunos com matrícula ativa. Para
o Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências Sociais e Humanas foram
destinados R$ 500,00 para diárias e 5.100,00 para transporte. Já no Curso Interdisciplinar em
Educação do Campo: Ciências da Natureza só há destinação para transporte, totalizando
2.635,00. Explica ainda sobre a possibilidade de remanejamento entre as rubricas. Após as
ponderações dos membros, decidiu-se manter os valores da forma como está. Oportunamente
a depender das necessidades, reorganizar as rubricas, ou até mesmo fazer união entre cursos

para alguma viagem com os estudantes. Aprovado o encaminhamento. 2.4 LedoC Ciências
Considerando a necessidade dosda Natureza (demanda do Coordenação do Curso):

alunos formandos 2022.2 do curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da
Natureza, Vitor de Moraes sugere a oferta suplementar da disciplina de Tópicos Especiais em
Educação, a ser por ele ministrado. A sugestão é ofertar o componente de forma concentrada,
para que finalize ainda em abril, uma vez que a colação de grau deve ocorrer em maio. O
Colegiado de curso aprova a referida oferta. 3 Encerramento: Sendo onze horas e quarenta e
cinco minutos e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Marcos
Paulo Vedana, Assistente em Administração, lotado na Secretaria Geral de Cursos do Campus
Laranjeiras do Sul, lavrei a presente Ata que aprovada, será devidamente assinada por mim e
pela Coordenadora de Curso.

Marcos Paulo Vedana ________________________

Vitor de Moraes ____________________________

(Assinado digitalmente em 02/05/2023 13:39)
MARCOS PAULO VEDANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###617#5

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 16:12)
VITOR DE MORAES

COORDENADOR DE CURSO

CCCN - LS (10.42.09.16)

Matrícula: ###632#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 27/04/2023 b87a2c2ed0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf